Чǎваш Республики

Муркаш
муниципаллǎ округĕн
администрацийĕ

ХУШУ
________2024 ç. № _____
Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского
муниципального округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ
30.07.2024 г. № 858
с. Моргауши

О проведении торжественного мероприятия,
посвященного 100-летию со дня рождения
Героя Советского Союза И.Г. Мешакова
1. Провести торжественное мероприятие, посвященное 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза И.Г. Мешакова 9 августа 2024 года в Ярабайкасинском сельском Доме культуры-филиала муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система» Моргаушского муниципального округа.
 2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета (приложение № 1);
2.2. Распределение обязанностей (приложение № 2);

2.3. Программу проведения (приложение № 3);

2.4. План мероприятий (приложение № 4).
 3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на исполняющего обязанности заместителя главы по социальным вопросам-начальника отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики Дипломатову З.Ю.

	Глава Моргаушского

муниципального округа

Чувашской Республики
	А.Н. Матросов

Дипломатова З.Ю.

62-4-33
                                                                                                   Приложение № 1

к распоряжению администрации Моргаушского муниципального

       округа Чувашской Республики

       от 30.07.2024 № 858
Состав

 организационного комитета по проведению торжественного мероприятия, посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза И.Г. Мешакова
1. Матросов Алексей Николаевич, глава Моргаушского муниципального округа, председатель организационного комитета.

2. Дипломатова Зоя Юрьевна, исполняющий обязанности заместителя главы по социальным вопросам-начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа, заместитель председателя организационного комитета.
3. Ананьева Рената Иосифовна, заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа-начальник финансового отдела, член организационного комитета.
4. Тарасова Лилия Юрьевна, заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа - управляющий делами администрации Моргаушского муниципального округа, член организационного комитета.

5. Рыжкова Любовь Александровна, начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа, член организационного комитета.

6. Ефимов Лев Архипович, профессор, руководитель научно-исследовательской лаборатории Чувашского государственного педагогического университета имени И.Я. Яковлева, член организационного комитета (по согласованию).
7. Андреев Борис Васильевич, председатель Моргаушского РАЙПО, член организационного комитета (по согласованию).

8. Веселова Олимпиада Михайловна, начальник территориального отдела «Ярабайкасинский» управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа, член организационного комитета.
9. Скворцова Александра Александровна, директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ярабайкасинская средняя общеобразовательная школа» Моргаушского муниципального округа, член организационного комитета.
10. Смирнов Николай Евгеньевич, директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Моргаушская средняя общеобразовательная школа» Моргаушского муниципального округа, член организационного комитета.
11. Щукин Николай Вячеславович, директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Орининская средняя общеобразовательная школа» Моргаушского муниципального округа, член организационного комитета.
                                                                                                   Приложение № 2
к распоряжению администрации Моргаушского муниципального

      округа Чувашской Республики

       от 30.07.2024 № 858
Распределение
 обязанностей по проведению торжественного мероприятия, посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза И.Г. Мешакова
	№

п/п
	Виды работ
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Подготовка программы и сценария проведения торжественного мероприятия
	Дипломатова З.Ю., исполняющий обязанности заместителя главы по социальным вопросам-начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа,
 Рыжкова Л.А., начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа
	До 05 августа

	2.
	Подготовка выступающих на торжественном мероприятии
	Дипломатова З.Ю. исполняющий обязанности заместителя главы по социальным вопросам-начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа
	До 06 августа

	3.

	Подготовка презентации книги «Герой Советского Союза Илья Григорьевич Мешаков».
	Рыжкова Л.А., начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа
	До 6 августа

	4.
	Подготовка литмонтажа
	Скворцова А.А., директор МБОУ «Ярабайкасинская СОШ»
	До 05 августа

	5.
	Уборка могилы Героя Советского Союза Мешакова И.Г.,
	Веселова О.М., начальник территориального отдел «Ярабайкасинский» управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа, Скворцова А.А., директор МБОУ «Ярабайкасинская СОШ»
	До 7 августа

	5.
	Приглашение и регистрация участников мероприятия
	 Тарасова Лилия Юрьевна, заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа - управляющий делами администрации Моргаушского муниципального округа

	8, 9 августа

	6.
	Оформление сцены для проведения мероприятия, фотосъемка
	Рыжкова Л.А., начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа
	8, 9 августа

	7.
	Подготовка концертной программы
	Рыжкова Л.А., начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа
	До 7 августа

	8.
	Организация работы буфета
	Андреев Борис Васильевич, председатель Моргаушского РАЙПО
	9 августа

                                                                                                   Приложение № 3
к распоряжению администрации Моргаушского муниципального

округа Чувашской Республики

        от 30.07.2024 № 858
Программа
 проведения торжественного мероприятия, посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза И.Г. Мешакова
                                                                       Дата проведения: 9 августа 2024 года

                                                                       Место проведения: Ярабайкасинский                                                                                                                           сельский Дом культуры – филиал МБУК «ЦКС» Моргаушского муниципального округа

                                                                       (Моргаушский район, д. Ярабайкасы,

                                                                        ул. Молодежная, д.16
	Время
	Наименование мероприятий

	09.00 - 10.00
	Заезд и регистрация участников торжественного мероприятия

	9.00
	Сбор на площадке около Акрамовского СДК

 (Моргаушский район, с. Акрамово, ул. Центральная., д 40)

	09.10 - 9.40
	Возложение цветов на могиле Героя Советского Союза И.Г. Мешакова

	9.40 – 9.55
	Переезд в д. Ярабайкасы

	10.00 - 10.30
	Открытие торжественного мероприятия, посвященного 100-летию Героя Советского Союза И.Г. Мешакова, поздравление гостей, участников мероприятия

Вынос государственных флагов Российской Федерации и Чувашской Республики. Гимн Российской Федерации и Чувашской Республики

	10.30 - 10.40
	Литмонтаж

	10.40 - 12.10
	Пленарное заседание. Президиум.

Презентация книги Л.А. Ефимова «Герой Советского Союза Илья Григорьевич Мешаков».

 «Героизм И.Г. Мешакова на фронтах Великой Отечественной войны». Докладчик  Л.А. Ефимов, профессор, руководитель научно-исследовательской лаборатории Чувашского государственного педагогического университета имени И.Я. Яковлева

Содокладчики:

«Илья Григорьевич Мешаков - советско-партийный работник (секретарь Моргаушского РК ВЛКСМ, делегат XI съезда ВЛКСМ»). Н.Е. Смирнов, директор МБОУ «Моргаушская СОШ», Н.В. Щукин, директор МБОУ «Орининская СОШ»

«Педагогическая деятельность И.Г. Мешакова в 1954 - 1971 годах».               А.А. Скворцова, директор МБОУ «Ярабайкасинская СОШ»

	12.10 - 12.30
	Воспоминания родственников о Герое Советского Союза И.Г. Мешакове и его учеников

	12.30
	Вынос флагов Российской Федерации и Чувашской Республики

	12.30 - 13.00
	Праздничный концерт

	13.00 - 13.30
	Обед

                                                                                                               Приложение № 4
к распоряжению администрации Моргаушского муниципального

      округа Чувашской Республики

       от 30.07.2024 № 858
План
 мероприятий по проведению торжественного мероприятия, посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза И.Г. Мешакова
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата и место проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение торжественного мероприятия, посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза И.Г. Мешакова
	9 августа 2024 года

Ярабайкасинский сельский Дом культуры-филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система» Моргаушского муниципального округа.
	Администрация Моргаушского муниципального округа

	2.
	Региональная научно-практическая конференция «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд»
	9 августа 2024 года

Ярабайкасинский сельский Дом культуры-филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система» Моргаушского муниципального округа.
	Администрация Моргаушского муниципального округа

	3.
	Конкурс сочинений на выбранную тему:

- «Что для меня подвиг Мешакова И.Г.?»

- «Что значит быть настоящим человеком?»
	Сентябрь-октябрь 2024 года
	Администрации общеобразовательных школ

	4.
	Уроки мужества «Жизнь как подвиг», посвященных 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза И.Г. Мешакова

	Декабрь 2024 года
	Администрации общеобразовательных школ